

PROT N° 9001 DEL 29 APR. 2015



COMUNE DI ALCAMO

PROVINCIA DI TRAPANI

4° SETTORE SERVIZI TECNICI, MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DET. N° 00722 DEL 30 APR. 2015

Oggetto: Lavori di "RIQUALIFICAZIONE SITI DI INTERESSE CULTURALE DEL PAESAGGIO AGRARIO DEL TERRITORIO

ALCAMESE"

Preso d'atto e ratifica della Perizia di variante e suppletiva

CIG: 5880066FF3

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata:

- La Deliberazione di G. M. n° 398 del 05.12.2013 si approvava il progetto definitivo di "Riqualficazione siti di interesse culturale del paesaggio Agrario del territorio Alcamese" redatto dai progettisti interni e presa d'atto del Decreto di Finanziamento n. 27/2013 del 14.10.2013 e del nuovo Quadro Tecnico Economico per un importo complessivo di € 224.046,88 e si dava atto che l'intervento trova copertura economica per € 190.858,46 oltre IVA a rimborso nell'ambito dell'ASSE 4 "Attuazione dell'approccio Leader" Misura 323 "Tutela e riqualficazione del patrimonio rurale "Azione B" Realizzazione di interventi di ripristino degli elementi culturali del paesaggio agrario tradizionale
- con Deliberazione di G. M. n° 256 del 24-07-2014 si approvava il progetto esecutivo di "Riqualficazione siti di interesse culturale del paesaggio Agrario del territorio Alcamese" redatto dai progettisti interni;
- la Determina Dirigenziale n° 1657 del 07.08.2014 con la quale si approvava la procedura aperta e lo schema bando di gara e disciplinare di gara per l'affidamento dei lavori di realizzazione "RIQUALIFICAZIONE SITI DI INTERESSE CULTURALE DEL PAESAGGIO AGRARIO DEL TERRITORIO ALCAMESE "
- La Delibera di G.M. n. 219 del 12.07.2013 con la quale si autorizzava il Sindaco a sottoscrivere la Dichiarazione di impegno a garanzia dell'aiuto previsto per gli enti pubblici dal REG. CE N. 1698/2005. per il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per richiedere l'erogazione del 50% del finanziamento concesso con Atto n°27/2013 del 14.10.2013.

Considerato che:

- con contratto Rep. n. 9211 del 03.02.2015 registrato a Trapani il 20.02.2015 al n° 116 serie 1°, i lavori di che trattasi, sono stati aggiudicati dalla Ditta MISCAR Costruzioni S.r.l. con sede legale in Alcamo (TP) Via XXIV Maggio, 64, per un importo al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara del 34,9540% di € 66.809,83= più oneri di sicurezza pari a € 13.836,60 ed € 41.491,86 per costo manodopera non soggetti a ribasso per un ammontare complessivo di € 122.138,29;
- i lavori sono stati consegnati in data 10.02.2015. giusto Verbale di consegna dei lavori (ai sensi dell'art. 154 del DPR n. 207 del 05.10.2010);
- durante il corso dei lavori la D.L: Geom. Gaetano Cusumano, ha ravvisato la necessità di redigere una Perizia di variante, ai sensi dell'art. 132. comma 3, secondo periodo del D. Lgs n° 163/06 coordinato con le norme recante dalla Legge Regionale n° 12/2011 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia, dell'importo complessivo di € 224.046,88= così distinto:

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DI PERIZIA		€ 126.826,84
A.1 Importo netto dei Lavori di perizia	€	71.498,38
A.2 Importo Mano d'opera	€	41.491,86
A.3 Oneri della Sicurezza	€	<u>13.836,60</u>
Totale importo dei lavori (A.1+A.2+A.3)	€	126.826,84
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B 1 Spese tecniche per progettazione Ufficio Tecnico Comunale		
Comprensivi di contributi previdenziali (2% di A.3)	€	4.303,06
B.2 Economie	€	5.086,68

B.3 Oneri conferimento in discarica	€	5.000,00	
B.4 Pareri e spese per gara	€	1.000,00	
B.5 Spese per pubblicità	€	5.971,90	
B.6 Organizzazione convegno	€	<u>4.248,65</u>	
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+...+B.6)	€	25.610,29	€ 25.610,29
IMPORTO DI PROGETTO (A+B)			€ 152.437,13
C) IVA			
C.1 IVA su lavori	€	27.901,90	
C.2 IVA su somme a disposizione	€	<u>5.286,52</u>	
Totale IVA	€	33.188,42	€ 33.188,42
D) Importo Ribasso d'Asta lavori	€	38.421,33	€ 38.421,33
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C)			€ 224.046,88

Con un importo aggiuntivo di € 4.688,55= rispetto al contratto principale, che sommato all'importo originario di contratto di € 122.138,29= determina un nuovo importo contrattuale di € 126.826,84 comprensivo degli oneri di sicurezza e costo manodopera non soggetti a ribasso d'asta;

Visto lo schema atto di sottomissione relativo alla Perizia dei Variante e suppletiva di cui sopra comprendente n. 19 nuovi prezzi.

Vista l'istanza di approvazione della perizia di variante e suppletiva, del 28/04/2015 della D.L. Geom. Gaetano Cusumano;

Visto il parere del R.U.P. Ing. Capo Enza Anna Parrino del 29/04/2015 reso ai sensi dell'art. 161, comma 10 del Regolamento D.P.R. n° 207/2010, con la quale esprime parere favorevole all'approvazione della sopraccitata Perizia di Variante e suppletiva dei lavori in oggetto;

Ritenuto doversi procedere alla presa d'atto ed alla ratifica della sopraccitata Perizia di variante e suppletiva redatta dal D.L., ai sensi dell'art. 132. comma 3, secondo periodo, del D. Lgs n° 163/06 coordinato con le norme recante dalla Legge Regionale n° 12/2011 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia, e approvata dal R.U.P. Ing. Capo Enza Anna Parrino, ai sensi dell'art. 161. comma 10 del Regolamento D.P.R. n° 207/2010;

Viste le Leggi 8 giugno 1990 n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL.RR. n.48 dell'11/12/1991 e n.10 del 30/04/1991;

Visto lo statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali";

Visto il D. Lgs. 165/2001, vigente "Testo Unico del Pubblico Impiego";

Vista la Legge n° 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 173 del 30-10-2014 di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014/2016;

Vista la Deliberazione di G.M. n° 394 del 27-11-2014 di approvazione PEG 2014/2016

Visto il Decreto del Ministro degli Interni del 29-04-2014 che proroga il termine per l'approvazione del bilancio di previsione al 30-09-2014

D E T E R M I N A

1. di prendere atto e ratificare la Perizia di variante e suppletiva dell'importo complessivo di € 224.046,88 in

premessa meglio specificato, relativa ai lavori di **“RIQUALIFICAZIONE SITI DI INTERESSE CULTURALE DEL PAESAGGIO AGRARIO DEL TERRITORIO ALCAMESE”**, redatta dal D.L., ai sensi dell'art. 132, comma 3, secondo periodo, del D. Lgs n° 163/06 coordinato con le norme recante dalla Legge Regionale n° 12/2011 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia, e approvata dal R.U.P. Ing. Capo Enza Anna Parrino in data 29-04-2015, ai sensi dell'art. 161, comma 10 del Regolamento D.P.R. n° 207/2010, giusto schema atto di sottomissione, contenente n° 19 nuovi prezzi; nonché di prendere atto della proroga di giorni 30 (trenta) concessa dal R.U.P. per maggiori opere previste nella perizia di variante e suppletiva di cui sopra;

2. **di inviare** copia del presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti consequenziali;
3. **di dare atto** che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Esecutore Amm.vo
I. Luisa Messina

Il D. L.
Geom. G. Cusumano

Ingegnere Capo Dirigente
E. Anna Parrino

=====

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, Vista l'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per gg. 15 consecutivi dal _____ nonché sul sito istituzionale di Comune www.comune.alcamo.tp.it

Alcamo li _____

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Cristofaro Ricupati

=====